

Ⅲ 事業の概況

1. 信用事業

(1)貯金に関する指標

① 科目別貯金平均残高

(単位:百万円, %)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
流 動 性 貯 金	26,082 (42.8%)	28,113 (45.5%)	2,031
定 期 性 貯 金	34,808 (57.1%)	33,612 (54.4%)	△1,196
そ の 他 の 貯 金	18 (0.0%)	18 (0.0%)	－
計	60,909 (100%)	61,744 (100%)	835
譲 渡 性 貯 金	－	－	－
合 計	60,909 (100%)	61,744 (100%)	835

(注)1. 流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金

2. 定期性貯金＝定期貯金＋定期積金

3. ()内は構成比です。

② 定期貯金残高

(単位:百万円, %)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
定期貯金	33,680 (100%)	31,931 (100%)	△1,749
うち固定金利定期	33,619 (99.8%)	31,876 (99.8%)	△1,743
うち変動金利定期	61 (0.1%)	55 (0.1%)	△5

(注)1. 固定金利定期:預入時に満期日までの利率が確定する定期貯金

2. 変動金利定期:預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金

3. ()内は構成比です。

(2)貸出金等に関する指標

① 科目別貸出金平均残高

(単位:百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
手形貸付	275	244	△30
証書貸付	28,700	28,671	△28
当座貸越	33	27	△6
割引手形	－	－	－
合 計	29,008	28,943	△65

② 貸出金の金利条件別内訳残高

(単位:百万円, %)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
固定金利貸出	19,288(64.3%)	19,194(64.1%)	△94
変動金利貸出	10,710(35.7%)	10,758(35.9%)	48
合 計	29,999(100%)	29,953(100%)	△46

(注)()内は構成比です。

③ 貸出金の担保別内訳残高

(単位:百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
貯金・定期積金等	312	271	△40
有価証券	—	—	—
動 産	—	—	—
不動産	20,738	20,109	△629
その他担保物	—	—	—
小 計	21,050	20,380	△670
農業信用基金協会保証	6,650	6,641	△8
その他保証	2,298	2,931	633
小 計	8,948	9,572	624
信 用	—	—	—
合 計	29,999	29,953	△46

④ 債務保証見返額の担保別内訳残高

該当する取引はありません。

⑤ 貸出金の使途別内訳残高

(単位:百万円, %)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
設備資金	24,884(82.9%)	24,942(83.2%)	57
運転資金	5,115(17.0%)	5,011(16.7%)	△104
合 計	29,999(100%)	29,953(100%)	△46

(注)()内は構成比です。

⑥ 貸出金の業種別残高

(単位:百万円、%)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
農業	7,299(24.3%)	7,026(23.4%)	△272
林業	—	—	—
水産業	—	—	—
製造業	806(2.6%)	1,060(3.5%)	253
鉱業	36(0.1%)	64(0.2%)	28
建設・不動産業	3,986(13.2%)	3,671(12.2%)	△314
電気・ガス・熱供給水道業	130(0.4%)	155(0.5%)	24
運輸・通信業	677(2.0%)	635(2.1%)	△42
金融・保険業	1,356(4.5%)	1,393(4.6%)	36
卸売・小売・サービス業・飲食業	2,729(9.0%)	2,944(9.9%)	214
地方公共団体	545(1.8%)	391(1.3%)	△154
その他	12,429(41.4%)	12,588(42.0%)	158
合 計	29,999(100%)	29,953(100%)	△46

(注)()内は構成比(貸出金全体に対する割合)です。

⑦ 主要な農業関係の貸出金残高

(1) 営農類型別

(単位:百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
農業	281	342	60
穀作	28	58	30
野菜・園芸	80	89	9
果樹・樹園農業	16	26	11
工芸作物	—	—	—
養豚・肉牛・酪農	42	29	△13
養鶏・養卵	—	—	—
養蚕	—	—	—
その他農業	116	138	22
農業関連団体等	—	—	—
合計	281	342	60

(注)1. 農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に係る事業に必要な資金等が該当します。

なお、上記⑥の貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業法人等に対する貸出金の残高です。

2. 「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。

3. 「農業関連団体等」には、JAや全農(経済連)とその子会社等が含まれています。

(2) 資金種別

〔貸出金〕

(単位:百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
プロパー資金	140	156	16
農業制度資金	141	185	44
農業近代化資金	141	185	44
その他制度資金	—	—	—
合計	281	342	60

(注) 1. プロパー資金とは、当組合原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。

2. 農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことでJAが低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としています。

3. その他制度資金には、農業経営改善促進資金(スーパーS資金)や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。

〔受託貸付金〕

(単位:百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
日本政策金融公庫資金	—	—	—
その他	—	—	—
合計	—	—	—

(注) 日本政策金融公庫資金は、農業(旧農林漁業金融公庫)にかかる資金をいいます。

⑧ 農協法に基づく開示債権の状況及び金融再生法開示債権区分に基づく債券の保全状況

(単位:百万円)

債 権 区 分		債権額	保 全 額			
			担保	保証	引当	合計
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和3年度	32	16	－	16	32
	令和4年度	25	8	－	16	25
危険債権	令和3年度	1,014	848	161	5	1,014
	令和4年度	1,023	856	155	11	1,023
要管理債権	令和3年度	－	－	－	－	－
	令和4年度	－	－	－	－	－
	三月以上延滞債権	令和3年度	－	－	－	－
		令和4年度	－	－	－	－
	貸出条件緩和債権	令和3年度	－	－	－	－
		令和4年度	－	－	－	－
小計	令和3年度	1,046	864	161	21	1,046
	令和4年度	1,049	865	155	28	1,049
正常債権	令和3年度	28,975				
	令和4年度	28,923				
合計	令和3年度	30,021				
	令和4年度	29,972				

(注)1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権

破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権をいいます。

2. 危険債権

債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権をいいます。

3. 要管理債権

4. 「三月以上延滞債権」に該当する貸出金と5. 「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計額をいいます。

4. 三月以上延滞債権

元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権及び危険債権に該当しないものをいいます。

5. 貸出条件緩和債権

債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権及び三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

6. 正常債権

債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、上記に掲げる債権以外のものに区分される

債権をいいます。

- ⑨ 元本補てん契約のある信託に係る農協法に基づく開示債権の状況
該当する取引はありません。

⑩ 貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位:百万円)

区 分	令和3年度					令和4年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	41	39	0	41	39	39	30	—	39	30
個別貸倒引当金	24	22	—	24	22	22	29	—	22	29
合 計	66	61	—	66	61	61	60	—	61	60

⑪ 貸出金償却の額

(単位:百万円)

項 目	令和3年度	令和4年度
貸出金償却額	—	—

(3)内国為替取扱実績

(単位:件、千円)

種 類		令和3年度		令和4年度	
		仕 向	被 仕 向	仕 向	被 仕 向
送金・振込為替	件 数	13,214	57,567	13,512	56,748
	金 額	10,798,117	19,969,776	10,429,977	20,165,588
代金取立為替	件 数	—	1	—	—
	金 額	—	268	—	—
雑 為 替	件 数	355	186	361	120
	金 額	33,737	3,277	86,421	17,749
合 計	件 数	13,569	57,754	13,873	56,868
	金 額	10,831,855	19,973,321	10,516,399	20,183,337

(4)有価証券に関する指標

① 種類別有価証券平均残高

(単位:百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
国 債	309	271	△38
地 方 債	27	199	172

政府保証債	934	749	△185
合 計	1,270	1,220	△50

(注)貸付有価証券は有価証券の種類ごとに区分して記載しています。

② 商品有価証券種類別平均残高

該当する取引はありません。

③ 有価証券残存期間別残高

(単位:百万円)

種 類	1年 以下	1年 ～ 3年	3年 ～ 5年	5年 ～ 7年	7年 ～ 10年	10年 以上	期間の定め のないもの	合 計
令和3年度								
国 債	—	—	—	—	—	300	—	300
地 方 債	—	—	—	—	—	200	—	200
政府保証債	—	—	—	—	—	800	—	800
令和4年度								
国 債	—	—	—	—	—	200	—	200
地 方 債	—	—	—	—	—	200	—	200
政府保証債	—	—	—	—	—	700	—	700

(5)有価証券等の時価情報

① 有価証券の時価情報

[売買目的有価証券]

(単位:千円)

	令和3年度		令和4年度	
	貸借対照表計上額	当年度の損益に含まれた評価差額	貸借対照表計上額	当年度の損益に含まれた評価差額
売買目的有価証券	—	—	—	—

[満期保有目的の債券]

(単位:千円)

	種 類	令和3年度			令和4年度		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借 対照表計上 額を超える もの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	政府保証債	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借 対照表計上 額を超えな いもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	政府保証債	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	—	—

[その他有価証券]

(単位:千円)

	種 類	令和3年度			令和4年度		
		貸借対照表計上額	取得原価 又は償却原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価 又は償却原価	差 額
貸借対照表 計上額が取得 原価又は 償却原価を 超えるもの	債券						
	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	政府保証債	884,670	800,663	84,006	420,880	400,555	20,324
	小計	884,670	800,663	84,006	420,880	400,555	20,324
貸借対照表計 上額が取得原 価又は償却原 価を超えない もの	債券						
	国債	296,680	300,439	△3,759	160,720	200,588	△39,868
	地方債	198,990	200,000	△1,010	164,540	200,000	△35,460
	政府保証債	—	—	—	274,900	299,916	△25,016
	小計	495,670	500,439	△4,769	600,160	700,504	△100,344
合 計		1,380,340	1,301,103	79,236	1,021,040	1,101,660	△80,020

② 金銭の信託の時価情報等

該当する取引はありません。

③ デリバティブ取引、金融等デリバティブ取引、有価証券店頭デリバティブ取引

該当する取引はありません。

2. 共済取扱実績

(1) 長期共済新契約高・長期共済保有高

(単位:万円)

種 類		令和3年度		令和4年度	
		新契約高	保有高	新契約高	保有高
生命総合共済	終身共済	77,501	2,456,701	68,778	2,352,682
	定期生命共済	—	17,750	500	18,050
	養老生命共済	10,684	1,122,856	8,219	977,068
	うちこども共済	3,670	383,280	2,600	359,100
	医療共済	500	69,220	1,300	63,420
	がん共済	—	2,650	—	2,450
	定期医療共済	—	44,640	—	39,290
	介護共済	5,051	66,052	1,853	67,627
	年金共済	—	—	—	—
建物更生共済		1,012,123	9,811,332	1,256,570	9,965,766
合 計		1,105,860	13,591,203	1,337,220	13,486,354

(注)金額は、保障金額(がん共済はがん死亡共済金額、医療共済及び定期医療共済は死亡給付金額(付加された定期特約金額等を含む)、年金共済は付加された定期特約金額)を表示しています。

(2)医療系共済の入院共済金額保有高

(単位:万円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
医療共済	20 1,708	572 2,011	3 2,146	519 4,451
がん共済	0	87	2	86
定期医療共済	－	86	－	78
合 計	21	746	5	684

(注)医療共済の金額は、上段に入院共済金額、下段に治療共済金額、がん共済及び定期医療共済の金額は入院共済金額を表示しています。

(3)介護共済・生活障害共済・特定重度疾病共済の共済金額保有高

(単位:万円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
介護共済	5,218	99,272	1,921	100,025
生活障害共済(一時金型)	－	300	700	1,000
生活障害共済(定期年金型)	1,440	1,510	660	1,930
特定重度疾病共済	3,050	8,450	3,650	11,600

(注)金額は、介護共済は介護共済金額、生活障害共済は生活障害共済金額又は生活障害年金額、特定重度疾病共済は特定重度疾病共済金額を表示しています。

(4)年金共済の年金保有高

(単位:万円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
年金開始前	1,740	87,403	2,841	85,412
年金開始後	－	17,937	－	18,814
合 計	1,740	105,341	2,841	104,226

(注)金額は、年金年額(利率変動型年金にあっては、最低保証年金額)を表示しています。

(5)短期共済新契約高

(単位:千円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	金額	掛金	金額	掛金
火災共済	5,080,010	3,847	4,640,660	3,627
自動車共済		83,261		81,141
傷害共済	4,021,500	585	18,547,500	551
定額定期生命共済	—	—	—	—
賠償責任共済		418		1,340
自賠責共済		4,547		3,943
合 計		92,660		90,604

(注)1. 金額は、保障金額を表示しています。

2. 自動車共済、賠償責任共済、自賠責共済は掛金総額です。

3. 農業関連事業取扱実績

(1)買取購買品(生産資材)取扱実績

(単位:千円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	供給高	手数料	供給高	手数料
肥 料	60,691	8,435	68,034	12,240
農 薬	68,501	9,762	67,301	10,004
飼 料	605	132	435	87
農業機械	128,881	23,903	127,819	23,023
施設資材	—	—	—	—
自 動 車	—	—	—	—
燃 料	—	—	—	—
そ の 他	83,247	11,940	110,273	15,169
合 計	341,925	54,172	373,862	60,523

(2)受託販売品取扱実績

(単位:千円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	販売高	手数料	販売高	手数料
米	3,145	263	2,413	—
麦・豆・雑穀	310	4	—	—
野 菜	193,610	966	163,891	1,955
果 実	6,883	34	10,473	124
花き・花木	—	—	—	—
畜 産 物	—	—	—	—
農産物直売所	189,423	22,576	233,492	33,492
合 計	393,372	23,842	410,269	35,572

(3)保管事業取扱実績

(単位:千円)

項 目		令和3年度	令和4年度
収 益	保 管 料	116	13
	荷 役 料	—	—
	そ の 他	—	—
	計	116	13
費 用	倉 庫 材 料 費	—	—
	倉 庫 労 務 費	—	—
	そ の 他 の 費 用	1,333	1,761
計		△1,217	△1,748

4. 生活その他事業取扱実績

(1)買取購買品(生活物資)取扱実績

(単位:千円)

種 類	令和3年度		令和4年度	
	供給高	粗収益 (手数料)	供給高	粗収益 (手数料)
食 品	米	5,524	3,874	1,225
	その他食品	9,603	8,044	1,662
そ の 他		27,385	30,457	2,743
合 計		42,512	42,376	5,631